
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

1955 8 0 9 S tb . 3 6 6

STAATSBLAD VAN HE T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

366 B E S L U I T  van 4 Augustus 1955 tot instelling 
van een Staatsdiploma voor leraar in de steno
grafie en tot regeling van het examen ter verkrij
ging van dat diploma.

Artikel 5
De examencommissie brengt telkens na afloop van de exa

mens, bedoeld in artikel 1, aan Onze voornoemde Minister 
verslag uit over haar werkzaamheden.

Wij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs, 
Kunsten en Wetenschappen van 23 Juni 1955, no. 12231 I, 
afdeling Voorbereidend Hoger en Middelbaar Onderwijs;

De Raad van State gehoord (advies van 12 Juli 1955, 
no. 28);

Gezien het nader rapport van de Minister van Onderwijs, 
Kunsten en Wetenschappen van 26 Juli 1955, no. 18048, af
deling Voorbereidend Hoger en Middelbaar Onderwijs;

Hebben goedgevonden en verstaan:
I- in te stellen een Staatsdiploma voor leraar in de steno

grafie;

II. te bepalen, dat dit diploma, zomede de daarop te plaat- 
sen aantekening van leraar in de stenografie in een vreemde 
taal, zal worden verkregen op grond van het met gunstig 
gevolg afleggen van een examen, gehouden volgens het na- 
v°lgende reglement en de navolgende programma’s.

Reglement

Artikel 1
1- Voor het afleggen van het examen voor leraar in de 

■ ^grafie en van het examen voor de aantekening van leraar 
de stenografie in een vreemde taal wordt ten minste een- 

aal per jaar gelegenheid gegeven op de tijd en de plaats, door 
nze Minister van Onderwijs, Kunsten en Wetenschappen 
aarvoor aan te wijzen.
2. De examens, bedoeld in het eerste lid, worden afgeno-
en in de stelsels, door Onze voornoemde Minister aan te 

geven.

Artikel 2
c Iaarlijks benoemt Onze voornoemde Minister een examen- 
anH miss*e’ waarbij hij een van de leden als voorzitter, een 

er als secretaris aanwijst.

Artikel 3
Voor het afleggen van het examen voor leraar in de 

^  oografie is een bedrag van f 40, voor het afleggen van het 
verkrijging van de aantekening van leraar in de 
in een vreemde taal een bedrag van f 25 ver-

~'“uien ter 
stenografie
schuldigd.

ij. ' examengelden worden tevoren bij de secretaris van 
de exarnencommissie gestort en, na aftrek van de kosten van 
V'o ^erga(Ieringen van de commissie, waaronder echter niet 
Van ®n gerekend de reis- en verblijfkosten en de vacatiegelden 

e leden, door hem in ’s Rijks schatkist gestort.
eï ' ^ot het examen worden slechts toegelaten zij, die het 

amengeld hebben voldaan.

^  Artikel 4
kei i examenc°mmissie regelt de examens, bedoeld in arti- 
t)e ’ e® stelt normen vast voor het bepalen van de uitslag. 
van Q®e ’ng van de examens en de normen worden ter kennis 

nze voornoemde Minister gebracht.

Artikel 6
De leden van de examencommissie genieten uit ’s Rijks 

schatkist vergoeding voor reis- en verblijfkosten, overeenkom
stig de bepalingen van het Reisbesluit 1952, zomede vacatie
geld volgens regelen, door Onze voornoemde Minister vast te 
stellen.

I. Programma voor het examen voor leraar in de stenografie

Vereist worden:
a. grondige kennis van het stelsel, waarin wordt geëexami- 

neerd;
b. kennis van de geschiedenis van de stenografie, in het 

bijzonder van de stenografie in Nederland;
c. enige kennis van de ontwikkeling van het schrift;
d. kennis van de methodiek van het onderwijs in de steno

grafie;
e. 1 . het in correct schrift kunnen volgen gedurende tien 

achtereenvolgende minuten van een dictaat handelsbrieven en 
een dictaat algemene stof, elk voorgelezen gedurende vijf 
minuten met een snelheid van respectievelijk 130 en 100 letter
grepen per minuut;

2. het kunnen teruglezen van een door de examencommissie 
aan te geven gedeelte van het gedicteerde;

3. het kunnen uitwerken van het overige gedeelte binnen 
een door de examencommissie vast te stellen tijd;

f. enige kennis van de handelsterminologie.

II. Programma voor het examen voor de aantekening van 
leraar in de stenografie in een vreemde taal

Vereist worden:
a. grondige kennis van de toepassing van het stelsel, waarin 

wordt geëxamineerd, in de vreemde taal, waarvoor de aan
tekening wordt verlangd;

b. kennis van de methodiek van het onderwijs in de steno
grafie in de vreemde taal;

c. 1. het in correct schrift kunnen volgen gedurende tien 
achtereenvolgende minuten van een dictaat handelsbrieven in 
de vreemde taal, voorgelezen met een snelheid van 100 letter
grepen per minuut;

2. het kunnen teruglezen van een door de examencommissie 
aan te geven gedeelte van het gedicteerde;

3. het kunnen uitwerken van het overige gedeelte binnen 
een door de examencommissie vast te stellen tijd.

Onze Minister van Onderwijs, Kunsten en Wetenschappen 
is belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State.

Soestdijk, 4 Augustus 1955.
JULIANA.

De Minister van Onderwijs, Kunsten
en Wetenschappen a.i.,

BEEL.
Uitgegeven de drie en twintigste Augustus 1955.

De Minister van Justitie,
L. A. DONKER.


	stb-1955-366



